Протокол

 заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
при  администрации Цивильского района
25 июня 2020 года

                            №1

	Председательствующий:

	Беккер С.Ф.

	заместитель главы администрации Цивильского района, заместитель председателя комиссии

	Присутствовали:

	члены  межведомственной  комиссии по профилактике правонарушений администрации Цивильского района:

	И.Г. Константинов,

А.В. Волчкова,

А.Ю. Анисимова,

С.Ю. Григорьев,

Н.К. Гимадиев,

А.В. Елехин,

А.М. Хамдеев,

А.С. Романов,

	Н.К Гурьев,

Н.М. Ильина,

С.П. Филиппов,

Е.В. Солоденов,

Т.Г. Кузьмина,

В.А. Озерова,

Е.В. Профоров.

	Приглашенные:

	- В.А. Гришин – прокурор Цивильского района,

- главы поселений Цивильского района

(в режиме ВКС)

1. О работе субъектов профилактики правонарушений в муниципальных районах и городских округах Чувашской Республики за 2019 год и состоянии преступности  в Цивильском районе, в том числе в сфере семейно-бытовых отношений за 5 месяцев 2020 года.
Константинов И.Г., Волчкова А.В.
1.1. Принять к сведению доклады участников заседания по данному вопросу.

1.2. Рекомендовать МО МВД России «Цивильский» (И.Г. Константинову) во взаимодействии со всеми субъектами профилактики в районе продолжить осуществление комплекса мероприятий по предупреждению и профилактике преступлений  и правонарушений, в том числе в сфере семейно-бытовых отношений.
1.3. рекомендовать субъектам профилактики:

- ежеквартально проводить анализ состояния преступности, своевременно вырабатывать и реализовывать дополнительные профилактические мероприятия, направленные на снижение роста преступности на территории Цивильского района.

- усилить профилактическую работу с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками, а также с лицами, освободившимися из мест лишения свободы в целях снижения уровня рецидивной преступности. На постоянной основе проводить индивидуальную профилактическую работу с лицами, ранее совершавшими преступления; с лицами, злоупотребляющими алкоголем; с лицами, допускающими правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений; привлекая к данной работе старост населенных пунктов, депутатов поселений, т.е. лиц, пользующихся уважением среди населения.

-  незамедлительно сообщать в МО МВД России «Цивильский» о фактах и случаях семейно-бытового насилия.
Срок информирования о проделанной работе по п. 1.2 – 1.5 - до 31 декабря 2020 года.

2. «Об эффективности реализации в 2019 году подпрограммы «Профилактика правонарушений» государственной программы Чувашской Республики  «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности». О реализации муниципальной программы Цивильского района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» в 2019 году.

Анисимова А.Ю.
2.1. Принять к сведению доклад участника по данному вопросу.

            2.2. Ответственным исполнителям принять меры по обеспечению реализации мероприятий муниципальной программы Цивильского района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» в 2020 году.

Срок информирования о проделанной работе по п.2.2 - до 01 февраля 2021 года.

3. Об организации летнего отдыха детей в Цивильском районе, в том числе детей из семей с трудной жизненной ситуацией.
Волчкова А.В.
3.1. Принять к сведению доклады участников заседания.

3.2. Отделу образования и социального развития администрации Цивильского района (А.В. Волчковой) совместно с иными субъектами профилактики правонарушений продолжить организованное проведение летнего отдыха детей в Цивильском районе, в том числе детей из семей с трудной жизненной ситуацией.
3.3. Рассмотреть возможность выделения дополнительных финансовых средств на мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними гражданами в рамках муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности».

3.4. Советам профилактики при поселениях приглашать на заседания семьи из группы риска.
Срок информирования о проделанной работе до 1 октября 2020 года.
4. Предупреждение совершения преступлений и правонарушений несовершеннолетними, а также в отношении них.

Константинов И.Г., Волчкова А.В.

4.1. Отделу образования администрации Цивильского района совместно с комиссией по делам несовершеннолетних совместно с иными субъектами профилактики правонарушений:

- усилить межведомственное взаимодействие по раннему выявлению и социальной реабилитации безнадзорных детей и семей, находящихся в социально опасном положении.

- обеспечить своевременное освоение финансовых средств, предусмотренных подпрограммой «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

- провести в образовательных организациях района в сентябре-октябре 2020 года профилактические  мероприятия с участием иных субъектов профилактики в целях повышения правовой грамотности учащихся.
4.2. Провести расширенное выездное заседание комиссии по профилактике правонарушений совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в июле месяце в Чурачикском сельском поселении.

4.3. Рекомендовать депутатскому корпусу, ветеранским движениям и общественным организациям взять под контроль детей, состоящих на учете в КДН и ЗП.

4.4. Главам поселений – председателям Советов профилактики усилить контроль по несовершеннолетним лицам, которые приезжают из других регионов и районов в поселения Цивильского района.
Срок информирования о проделанной работе до 1 декабря 2020 года.

Глава администрации

Цивильского района                                                            С.Ф. Беккер